
 
COPIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

GIUNTA COMUNALE 

del 24-04-2014 n. 83 

 

 

Oggetto: Assegnazione spazi propaganda elettorale DIRETTA. Elezioni 

Parlamento Europeo  

  

 

 

L’anno Duemilaquattordici (2014), il giorno Ventiquattro (24) del mese di Aprile, 

alle ore 11:00 nella Sala delle Adunanze, posta nella sede comunale, convocata 

con apposito avviso si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

PRESENTI i Sigg.ri: 

 

Simone Gheri , Agostina Mancini , Gianni Borgi , Andrea Giorgi , Gabriele 

Coveri  
 

ASSENTI i Sigg.ri: 

 

Alessandro Baglioni , Sandro Fallani  

 

Partecipa il Segretario Generale Dott. Marco Pandolfini 

 

I l Sindaco Simone Gheri, assunta la presidenza e riconosciuta la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la Seduta, invitando la Giunta a trattare l’oggetto 

sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Dato atto della propria competenza all’emanazione del presente provvedimento 

ai sensi e per gli effetto dell’art. 48 del decreto legislativo n. 267/2000; 

 

Premesso che, con Decreto del Presidente della Repubblica in data 17 marzo 

2014 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.64 del 18.03.2014, 

sono stati convocati per il giorno di domenica 25 maggio 2014 i comizi elettorali 

per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia;  

 

Vista la legge 04.04.1956 n.212 e s.m.i, recante norme per la disciplina della 

propaganda elettorale; 

 

Vista in particolare la legge n. 147 del 27 dicembre 2013 recante “Disposizioni 

per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di 

stabilità 2014) ” che all’articolo 1 dal comma 398 al comma 401 ha introdotto 

alcune rilevanti modifiche in materia di procedimenti elettorali, operando, fra 

l’altro, la totale soppressione della propaganda elettorale indiretta per 

l’aff issione nei tabelloni precedentemente destinati ai cd. f iancheggiatori, ed 

una consistente diminuzione degli spazi desinati alla propaganda diretta tramite 

affissioni; 

 

Richiamata integralmente la propria precedente deliberazione n. 82 assunta in 

data odierna con la quale, a seguito di quanto sopra, sono stati individuati e 

delimitati gli spazi da destinare all’aff issione per ciascun centro abitato, in base 

alla relativa popolazione residente; 

 

Vista la comunicazione della Prefettura in data 22.04.2014 Prot.n. 5740/2014 - 

Area II^ S.E. con la quale vengono indicate in n.11 le liste definit ivamente 

ammesse alla competizione elettorale per elezione dei membri del Parlamento 

Europeo della Circoscrizione terza - Italia centrale con il numero di sorteggio 

assegnato;  

 

Considerato che per ogni lista devesi assegnare sui tabelloni o riquadri una 

apposita sezione di spazio mt. 2,00 di altezza x mt.1,00 di base;  

 

Vista la legge 212/56 e s.m.i.;  

 

Considerato che l’assegnazione delle sezioni di spazio deve farsi da sinistra a 

destra secondo l’ordine di sorteggio di ciascuna lista, ai sensi e per gli effett i 

dell’art.3 della citata legge 212/56 e che a tale scopo le sezioni sono 

appositamente numerate;  



 
Dato atto che la presente proposta non comporta rif lessi, né diretti né indiretti, 

sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che pertanto 

non è necessario richiedere l’espressione del parere di regolarità contabile; 

 

Visto il parere favorevole reso in ordine alla regolarità tecnica della proposta 

sopra riportata ed inserito nella presente deliberazione a costituirne parte 

integrante e sostanziale ai sensi e per gli effett i dell'art.49 del D. Lgs. 

267/2000;  

 

 

Con votazione unanime,  

 
DELIBERA 

 

1. Di delimitare gli spazi destinati, con propria precedente deliberazione 

approvata in data odierna, alla propaganda per l’ elezione dei  membri del 

Parlamento Europeo per il giorno di domenica 25 maggio 2014 nella 

superficie di mt 2,00 di altezza per mt 1,00 di base;  

 

2. Di ripartire i tabelloni ed i r iquadri in n.11 sezioni di spazi, pari cioè al 

numero delle liste ammesse, numerando le sezioni stesse, su di una sola 

linea orizzontale, con i numeri progressivi da 1 a partire dal lato sinistro e 

proseguendo verso destra;  

 

3. Di assegnare ogni singola sezione di spazio secondo l’ordine di ammissione 

delle liste così come comunicato dalla richiamata circolare prefettizia a e 

precisamente: 

 

n. DENOMINAZIONE LISTE 

1 FEDERAZIONE DEI VERDI -  GREEN ITALIA 

2 FORZA ITALIA 

3 FRATELLI D ’ITALIA -  ALLEANZA NAZIONALE 

4 IO CAMBIO -  MAIE 

5 NUOVO CENTRO DESTRA (NCD)  -  UNIONE DEMOCRATICI CRISTIANI E 

DEMOCRATICI DI CENTRO (UDC) 

6 LEGA NORD PER L ’ INDIPENDENZA DELLA PADANIA 

7 L ’ALTRA EUROPA CON TSIPRAS 

8 SCELTA EUROPEA CON GUY VERHOFSTADT 

9 MOVIMENTO 5  STELLE 

10 ITALIA DEI VALORI ( IDV) 

11 PARTITO DEMOCRATICO 

 



 

Quindi, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

- in considerazione dell’urgenza con la quale a seguito della convocazione dei 

comizi l’Amministrazione è tenuta a dare esecuzione agli adempimenti di 

competenza; 

- con votazione unanime, 

 

DELIBERA 

 

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134 del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO 

F.to Marco Pandolfini F.to Simone Gheri 

  

  

 
 
 
 
 
 

 

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo 
 

 per IL SEGRETARIO GENERALE 

  

Scandicci, lì ………………………  

 
 
 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

La su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il               a seguito della 

decorrenza del termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione All’albo 

Pretorio senza reclami, ai sensi dell’art. 134, III comma D. Lgs 267/2000 

 

  

 IL SEGRETARIO GENERALE 

  

Scandicci, lì  

 

 


